
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕРЕГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

Ул. Ленинская, 17, п. Берегаево, Тегульдетский р-н, Томская обл., 636911, 

Тел./факс (8246) 33-2-06, brschool@teguldet.gov70.ru 

____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

      от 26 марта 2025 года                                                                                                №  55-О 

 

 

«Об усилении мер безопасности, защиты жизни и здоровья обучающихся 

(воспитанников), территорий, зданий, сооружений образовательных организаций 

Тегульдетского района в паводкоопасный и пожароопасный периоды 2025 года» 

 

 

    В целях сохранения жизни и здоровья обучающихся и работников школы в случае 

возникновения различных чрезвычайных ситуаций, на основании приказа РООО 

Администрации Тегульдетского района № 38 от 24.03.2025,  

  

приказываю: 

 

1. Заведующему хозяйством – Калмыкову Е.А. 

-  организовать проведение работы по выявлению территорий, зданий, сооружений, 

которые могут быть подтоплены в результате движения паводковых вод с привлечением 

сотрудников ГУ МЧС России по Тегульдетскому району (по согласованию); 

 - уточнить алгоритм взаимодействия с подразделениями ГУ МЧС России по 

Тегульдетскому району, РОО Администрации Тегульдетского района; 

- провести проверки наличия на рабочих местах работников организаций кратких 

перечней (памяток) основных действий персонала при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера.  

- освободить пожарные выходы от скопления хозяйственных нужд; 

- устраивать на территории организаций канавы для отвода паводковых вод от здания; 

-  установить имеющихся в распоряжении организаций насосы для откачки воды, 

проверить на  их исправность; 

- постоянно наблюдать за территорией и подвальными помещениями зданий во время 

движения паводковых вод; 

- осуществлять контроля за обстановкой в период движения паводковых вод и проведение 

их инструктирования по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- проверить работоспособности имеющихся в организациях систем оповещения о 

возникновении чрезвычайной ситуации природного (техногенного) характера. 

Выявленные замечания устранить; 

- организовать полную очистку крыш зданий от снежных масс и наледи; 

- усиление контроль за состоянием строительных конструкций крыш зданий: 

- организовать проведение целевых инструктажей с педагогическим составом по 

действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушением крыш 

зданий в период нахождения в  зданиях обучающихся (воспитанников), с записью в 

журнале инструктажей; 

2. Классным руководителям 1-11 класса провести беседы с обучающимися 

(воспитанниками) по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с обрушением крыш зданий, с записью в учебных журналах; 

mailto:brschool@teguldet.gov70.ru


- незамедлительное информировать директора школы о возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера всеми имеющимися средствами связи; 

постоянное взаимодействие и обмен информацией со структурами ГУ МЧС России по 

Тегульдетскому району, РОО Администрации Тегульдетского района на всем протяжении 

периода движения паводковых вод. 

3. В ходе подготовки к пожароопасному периоду заведующему хозяйством Калмыкову 

Е.А.  организовать: 

- усилить  контроль за соблюдением правил противопожарного режима; 

- уточнить возможные маршруты эвакуации обучающихся (воспитанников) из зданий в 

случае возникновения пожара и места сбора эвакуированных; 

- организовать проведение практических тренировок по отработке действий персонала, а 

также эвакуации обучающихся (воспитанников) в случае возникновения пожара с 

оформлением соответствующих актов; 

 -проверить исправность имеющихся в организации, на территории первичных средств 

пожаротушения, противопожарного водоснабжения, систем автоматической пожарной 

сигнализации, оповещения о пожаре и управления эвакуацией; 

- наличия на рабочих местах работников организаций кратких перечней (памяток) 

основных действий персонала при возникновении пожара. 

- освобождить пожарные выходы здания от материальных ценностей. 
4. Классным руководителям 1 - 11 класса: 

- организовать и провести с обучающимися (воспитанниками) разъяснительную работу по 

правилам поведения в условиях возникновения лесных пожаров и других ЧС по 

инструкции  

№ 130, утверденной приказом от 25.03.2025№  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                         Н.В. Мельничук  
 


		2025-03-27T09:12:19+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕРЕГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




